



گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان شمالی

عنوان جلسه: کمیته کارشناسی " شورای گفت و گوی استان خراسان شمالی "

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۵/۲۴

روز: چهارشنبه

حاضرین در جلسه آقایان: علی محمد جاجرمی (نائب رئیس اول اتاق بازرگانی) - سعید کریمی (عضو هیأت ریسه اتاق بازرگانی) - رضا غضنفری (مسئول دبیرخانه ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری) - مهدی بهنام فر (معاون فنی گمرک خراسان شمالی) - حامد رشید (رئیس اداره نظارت بر اجرای استانداردار اداره کل استانداردار خراسان شمالی) - حمید رضا کفاش (معاون اداره کل تعزیرات حکومتی) - علیرضا زمانی (معاون بازرگانی خارجی سازمان صمت) - احسان داودی (کارشناس دفتر هماهنگی امور اقتصادی استانداری) - مجتبی برزگر (معاونت اقتصادی اداره امور اقتصاد و دارایی) - اصغر کریمی (عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی) - مهدی روحانی (عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی) - مهری بویه (عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی) - حسین ایزانلو (عضو شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی) - حسین مقیمی (مدیر عامل شرکت پلیمر آذین)

خانم ها: مریم محروقی (سرپرست دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی) - مریم قدوسی (کارشناس دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی)

دستور جلسه: - بررسی مشکلات صادرات محصولات پلیمری (گرانول و کامپاند) به دلیل عدم وجود تجهیزات آزمایشگاهی در نزدیک گمرکات مرزی

جلسه کمیته کارشناسی شورای گفتگو روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۵/۲۴ با حضور نمایندگان محترم بخش دولتی و خصوصی و نیز حضور سرکار خانم غریبی نماینده محترم دبیرخانه شورای گفتگوی مرکز بصورت آنلاین در محل سالن جلسات اتاق بازرگانی برگزار گردید.

در ابتدای جلسه جناب آقای علی محمد جاجرمی نائب رئیس محترم اتاق بیان داشتند: تولید کنندگان و صادر کنندگان استان از مشکلات موجود در گمرک گله مند هستند و قوانین گمرک مشکلات عدیده ای را برای صادر کنندگان ایجاد کرده است. ایشان ضمن اظهار گلایه در مورد محصولاتی که در گمرک پلمپ می شود گفتند: محصولی که در گمرک پلمپ می شود بر اساس قانون نباید در گمرک مرزی باز شود.



ایشان افزودند: در صورتیکه اگر در ابتدای فرایند به محصول اجازه خروج و ترخیص نمی دادند، محصول در کارخانه بود و شخص صادرکننده متحمل هزینه زیاد برای انبارداری در مرز نمی شد.

آقای جاجرمی ضمن حمایت از صادرکنندگان استان گفتند: انتظار همه ما این است که اگر کالایی به مبادی مرزی می رود و یک بار اجازه خروج میگیرد، مجددا همان کالا پلمپش باز نشود و صادرکننده متحمل هزینه ارسال بار نگردد.

در ادامه جناب آقای مقیمی مدیر عامل محترم شرکت پلیمر آذین اظهار داشتند: با وجود تمام مشکلاتی که بر سر راه تولید وجود دارد اعم از عدم نقدینگی که در واحدهای صنعتی است و مشکلات خرید مواد اولیه ما برای خرید مواد اولیه پول نقد پرداخت می کنیم ولی مشتری به ما پول نقد نمی دهد با تمام این مشکلات به تولید و صادرات ادامه می دهیم.

ایشان افزودند: در سال ۱۴۰۰ صادرات انجام داده ایم در صورتیکه گمرک بار را تأیید کرد ولی در گمرک مرز مجددا بار پلمپ می شود و اعلام می کنند باید به آزمایشگاه معتمد ارسال شود زیرا به آزمون انجام شده اعتماد ندارند و اگر در مرز دستگاه تست آزمون وجود نداشته باشد، نهایتاً به آزمایشگاه دیگری می فرستند که این پروسه زمانبر است و شامل هزینه بالای دموارژی می شود به این ترتیب مشتری خارجی و بازار از دست می رود.

آقای مقیمی ضمن اظهار گلایه از وجود واسطه ها و دلالتان گفتند: اینها بار را از پتروشیمی خریداری می کنند و در بازار اختلال ایجاد می کنند ولی ولی تولید کننده با همه مشکلات مانند قطعی برق و... باز به تولید و صادرات خود ادامه می دهد.

ایشان افزودند: پروسه نمونه برداری تا جواب آزمایشگاه حدود ۱۴ روز طول می کشد. زمانبر بودن اعلام نتیجه آزمایشگاه برای تولید کننده بار مالی فراوان بوجود می آورد.

در ادامه آقای سعید کریمی عضو محترم هیأت ریسه اتاق بازرگانی بیان داشتند: متأسفانه قوانین طوری وضع شده است که جلوی صادرات را می گیرند تعداد آزمایشگاه ها کم است و آزمایشگاه ها تجهیز نیستند.

ایشان افزودند: نمونه آزمایشی توسط صادرکننده ظرف ۲۴ ساعت اقدام می شود ولی وقتی فرایند توسط گمرک پیگیری می شود زمانبر است و صادرکننده متضرر می شود.



در ادامه جناب آقای رشیدی رئیس اداره نظارت بر اجرای استاندارد بیان داشتند: استاندارد برای محصولاتی است که برای صادرات مشمول اصلاحات اجباری باشند در آن شرایط استاندارد ورود پیدا می کند .

ایشان ادامه دادند در خصوص صادرات ۳ روز و در مورد واردات ۷ روز پاسخ آزمایش ارائه می شود و این تصمیماتی است که استاندارد مقرر کرده است.

با توجه به قوانین استاندارد در مورد صادرات کالا ، گمرک مکلف است آزمایش را انجام دهد و زمانیکه کالا دارای گواهینامه معتبر استاندارد باشد در کل دنیا اعتبار دارد .

ایشان افزودند: اخیرا طرحی ارائه گردیده که اداره استاندارد آزمایشگاههای تخصصی را در محل گمرک تجهیز نماید.

در ادامه آقای بهنام فرمعاون محترم گمرک بیان داشتند : صادرات محصولاتی مانند پلی استایرن و اتلین ممنوع است و با توجه به آمارها که نشان می دهد در مرز ۹۵٪ کالاهای پلیمری قاچاق می شود.

ایشان افزودند: از جمله مهم ترین مواد پلیمری که در تولید محصولات پلاستیکی مورد استفاده قرار می گیرد، کامپاند است. هنگامی که دو یا چند ماده اولیه را به نسبت های مشخص با یکدیگر مخلوط می کنیم، کامپاند به دست در صورتیکه در مرز آزمایش شده و جواب آزمایشگاه منفی باشد ؛ اجازه صادرات وجود ندارد.

ایشان ادامه دادند: صادرات این محصول به کشورهای اروپایی محصول ممنوع است و بازار این محصول در کشورهای خاورمیانه می باشد.

آقای بهنام فر ادامه دادند: همایش ها و جلسات در تهران هر چهار ماه یکبار برگزار می شود و مشکلات و مسائلی که صادرکنندگان و واردکنندگان در استان ها با آن مواجه می شوند، بررسی می شود و تصمیمات جدیدی اتخاذ می گردد.

ایشان با اشاره به آمار قاچاق ۹۵٪ محصولات پلیمری افزودند: به دلیل مشکلاتی که در حوزه صادرات این محصول تحت عنوان قاچاق صورت می گیرد ، شیوه نامه ای تهیه و تدوین شده است که بر اساس آن محصولات پلیمری در مرز آزمایش نهایی می شوند.



در ادامه جناب آقای علی محمد جاجرمی رئیس کمیسیون صنعت بیان داشتند: در صورتیکه کارمند گمرک تشخیص اشتباه نسبت به ماهیت محصول داده باشد، می بایست هزینه ی اشتباه تشخیص را به صادرکننده پردازد و قانون باید از صادرکننده حمایت کند.

در ادامه جناب آقای کفاش نماینده محترم اداره کل تعزیرات حکومتی بیان داشتند: متأسفانه شیوه نامه ها مبهم است زمانیکه به کالایی شک می کنیم به عنوان قاچاق معیار ما چیست؟ آیا پلمپ دستکاری شده است؟ یا ظاهری آن تغییر کرده است؟ بایستی مبنای مشخصی برای این اتهام وجود داشته باشد و در شیوه نامه هم ضوابط باید تعیین شود.

در ادامه جناب آقای بهنام فر بیان داشتند: چنانچه مشکلی در مرز بارها تکرار شود برای آن شیوه نامه تنظیم می گردد و شیوه نامه را حراست اجرا می کند. به دلیل افزایش قاچاق این کالا در مرز نظارت این محصول بر عهده حراست گمرک است و با توجه به اینکه فلسفه وجودی گمرکات مرزی فکنترل در گمرک مرزی می باشد..

در ادامه سرکار خانم محروقی سرپرست دبیرخانه شورای گفتگو بیان داشتند: رسالت شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی این است که شیوه نامه های مقرره هایی که ابلاغ می شوند در صورتی که در اجرای آن برای فعالین اقتصادی مزاحمت در کسب و کار ایجاد شود؛ مورد بررسی و بازبینی قرار گیرند.

ما در جلسات کارشناسی این موضوعات را بررسی و ضمن اعلام به سایر استانها جهت تبادل اطلاعات از ظرفیت شورای گفتگوی مرکز نیز در جهت اعلام وضعیت شیوه نامه و ... هم فکری و مساعدت خواهیم گرفت.



پیشنهادات

پیشنهاد ۱:

گمرک خراسان شمالی نسبت به تخصیص انبار در محل واحد تولیدی و پلمپ محصول همکاری و اقدام نماید.

پیشنهاد ۲: گمرک خراسان شمالی نسبت به استقرار گمرکات مرزی و تجهیزات آزمایشگاهی در مراکز استانها پیگیری نماید.

پیشنهاد ۳: دبیرخانه شورای گفتگو ضمن اعلام فرایند هزینه بر تایید آزمایشگاه گمرک برای صادرکننده، نسبت به اصلاح رویه اجرا مکاتبات و پیگیری های لازم را از طریق دبیرخانه شورای مرکز اقدام نماید.

ملی :

پیشنهاد ۱: در صورت عدم احراز قاچاق کالا توسط آزمایشگاه مرجع در صورتیکه صادرکننده دچار ضرر و زیان شود هزینه های جانبی از طریق مرجع قانونی (به تشخیص قوه قضاییه) به صادرکننده پرداخت شود

شرح: صنایع تکمیلی پتروشیمی با توجه به ارزش افزوده بالاتر به نسبت محصولاتی مانند متانول از اهمیت ویژه ای برای ارزآوری و ایجاد اشتغال برخوردار هستند. در راه صادرات این محصولات موانعی قرار دارد که در صورت رفع می توان به آینده صنعت پلیمر امیدوار بود. به گفته رئیس هیات مدیره انجمن ملی صنایع پلیمر ایران، صادرات این محصولات از ۲/۷ میلیارد دلار به ۲/۵ میلیارد دلار در سال ۲۰۲۰ رسید که در نتیجه عوامل مختلفی رخ داده است. با این حال او قیمت تمام شده بالا در ایران را مهم ترین مانع توسعه صادرات پلیمری می داند. سعید ترکمان معتقد است تولیدکنندگان باید مواد اولیه را با قیمت پایین تر دریافت کنند تا توانایی رقابت در خارج را داشته باشند.

«هر گونه مداخله دولت در بازارها می تواند زیان آور است. در بخش هایی هم شاهد آن بودیم که سیاستگذار ارزی نیز در سیاستگذاری های تجاری مداخله می کرد.» همچنین «در تلاطم های اقتصادی برای استفاده از نوسان قیمت ها، سفته بازی در بازار مواد اولیه رونق می گیرد. این مطلب یکی از ریسک های مهم تولیدکنندگان است که خروجی آن افزایش قیمت ها و رشد قیمت تمام شده خواهد بود.»



«قیمت تمام شده مهم ترین مانع صادرات صنایع پلیمری است. همان طور که مشخص است تولیدکنندگان با قیمت های بالایی مواد اولیه خود را تامین می کنند و این موضوع مزیت رقابتی را از آنها برای قیمت های تمام شده در بازارهای صادراتی می گیرد.»

«صنعت پلیمر ۱/۵ درصد از تولید ناخالص داخلی و ۳/۶ درصد از اشتغال کشور را تشکیل می دهد.» «محصولات نهایی و مصنوعات پلیمری ۲/۲ درصد از صادرات غیرنفتی را نیز تشکیل می دهند. این در حالی است که ظرفیت نصب شده در صنایع تکمیلی به گواه آمار وزارت صمت بیش از ۲۰ میلیون تن است و از این ظرفیت حدود ۱۵ میلیون تن خالی است.»